jugiter tota die a facie furoris ejus qui te tribulabat, et paraverat ad perditionem? Ubi nunc est furor tribulantilis? Cito veniet gradiens ad apereendum, et non interficiet usque ad interencionem, nec deficiet panis eus. Ego autem sum Dominus Deus tuis, qui conturbare inane, et intundescunt fluctus ejus; Dominus exercitum nomen meum. Posui verba mea in ore tuo et in umbra manus mea protexi te, ut plantes excolas, et fundes terram, et dicas ad Sion: Populus meus es tu. Elevere, elevere, consurge Jerusalem, que bibisti de manu Domini calicem iræ ejus. Usque ad fundum calicis soporis habibi, et potasti usque ad facies. Non est qui sustenteret eam ex omnibus filiis quos genuit, et non est qui apprehendat manus ejus ex omnibus filiis quos emittitur. Duo sunt quae occurrerunt tibi. Quis contristabitur super te? Vestitas, et contritus, et famæ, et gladii. Quis consolabitur te? Filii tui projecti sunt, dormierunt in capite omnium viarum, sicut orix illaqueatus, pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui. Idecirco audi haec pauperula, et ebria non a vino. Hæc dicit dominator tuis, Dominus et Deus tuis, qui pugnavit pro populo suo. Ecce tulii de manu calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ. Non adjicies, ut bibas illum ultra. Et ponam illum in manu eorum qui te humiliaverunt, et dixerunt animis tuis: Incurvare ut transeamus; et posuisti ut terra corpus tuum, et quasi viam transcurrentibus.

Hic excludit secundum impedimentum, quod posset credi ex ipsa oppressione et humiliacione Iudeorum. Et dividitur in tres partes. In prima, excluditur impedimentum dejectionis ex eorum paucitate: in secunda, ex opprimentium potestate, ibi: *Audite me qui scitis justum;* in tertia, ex penarum gravitate, ibi: *Ego sum qui conturbo mare.* Circa primum tria. Primo, excitat attentionem, ponens eorum idoneitatem: *Qui sequimini, bonis operibus, et queritis,* recta intentione. Psal. lxx, 11: *Divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minnentur omni bono.* Secundo, excludit paucitatem timorem, ibi: *Quia unum vocavi cum.* Tertio, ponit promissionis firmitatem, ibi: *Levate in cœlum oculos vestros.* Circa primum tria. Primo, ponit exemplum: *Attendite ad petram*¹, scilicet Abraham, propter ejus senectutem, excisi, quasi violenter, non secundum cursum nature; cavernam, scilicet Sarum, cui desierant fieri muliebria. Gen., xviii, Rom., iv, 49: *Non consideravil corpus suum*, cum esset mortuum.* In quo ostenditur quod Deus potens est secundarie. *Quia unum vocavi.* Gen., xii. Et concludit divinae consolationis beneficium, *Consolabitur, quantum ad rededicationem civitatum, omnes ruinas.* Ezech., xiv, 22: *consolamini, super malo quod induxit**

in Jerusalem in omnibus. Quantum ad culturam agrorum: *Et ponet desertum, id est terram vestram, quæ prius erat deserta.* Et quantum ad latitiam hominum: *gaudium.* Supra, xxx: *Canticum erit vobis.* Tertio, executionis modum: *Attendite ad me.* Et primo ponit divinam intentionem, *lex, preceptum Cyri de liberatione populi, judicium, ex justitia Domini promulgatum, in lucem, consolationem.* Supra, ix: *Habitantibus in regione umbra mortis lux orta est eis.* Secundo, ponit judicii propinquitatem: *Prope est justus, scilicet Cyrus, vel Christus. Egressus, jam in praesentia mea.* Supra, xlvi: *Prope feci justitiam meam, et non elongabitur, et salus mea non morabitur.* Tertio, ponit judicii utilitatem: *brachia, potentes, mea, virtute,* Cyrus et Darius. *Inservi, diversagentes in me sperabant, videntes populi liberationem.* Supra, xlii: *Ponet in terra judicium. Levate in cœlos oculos vestros.* Hic ostendit divinae promissionis firmitatem per comparationem ad creaturarum mutationem. Unde primo ponit creature mutantilitatem, *lungescunt, quantum ad figuram et quantum ad substauitiam.* Et similiter dicendum de aliis. Psal. ci, 26: *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt carli.* Secundo, divinae promissionis firmitatem: *Salus autem mea in sem-*

* Al.: « patrum. »

*pitemur erit, quam promitto, vel quia hoc ex me nunquam deerit, cum¹ sin paratus salvare, et justitiam facere. Luc., xxi, 33 : *Caro et terra transibunt, verba autem mea non transitunt. audite me qui scitis justum.* Ille excludit impedimentum quod timeri poterat ex oppressione, quantum pertinet ad potestatum opprimentium, et circa hoc duo facit. Primo, ponitur Domini confortatio; secundo, propheta disceptatio, ibi : *Consurge, consurge.* Circa primum primo excitat attentionem : *Qui scitis justum, id est justitiam, quam in iudicis meis vobis revelavi. Psal. cxlvii, 20 : Non fecit taliter omni nationi, et iudicia sua non manifestavit eis.* In corde, in cognitione. Prov., iv, 21 : *Ne recedant ab oculis tuis, custodi ea in medio cordis tui.* Secundo, excludit timorem : *Nolite timere opprobrium² hominum, qui vos contemptui habent, de sua potentia gloriante. Psalm. xxi, 7 : Ego sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et abjectio plebis.* Tertio, ostendit eorum fragilitatem : *Sicut enim vestimentum sic comedet vos vermis.* Job, xiii, 28 : *Qui quasi vestimentum quod comeditur a linea.* Quarto, divini auxillii firmatatem : *Salus autem mea in semperlervm erit.* Supra, xlvi : *Israel salvatus est; in Domino salus xterna.**

Nota super illo verbo : *Ponet desertum ejus quasi delicias,* quia sancti habent duplices delicias. Primas gloriae, que consistunt primo in plena Dei visione. Job, xxii, 26 : *Tunc super Omnipotentem delicias affles.* Secundo, in perfecta dilectione. Tertio, in copiosa refectione. Quarto, in eminenti auctoritate. Secundas gratiae, que consistunt primo in perceptione divini luminis. Psal. cxxxviii, 11 : *Nox illuminatio mea in deliciis meis.* Secundo, in proposito vel soliditudine boni operis. Eccl., v, 19 : *Non recordabor³ dierum.* Tertio, in ornata virtutum. Cant., vii, 6 : *Quam pulchra es, et quam decora in deliciis!* Quarto, in quiete cordis. Infra, lviii : *Vocaberis sabbatum delicatum.*

Consurge, consurge. Ille proponitur propheta ad Deum disceptatio, qua conqueritur quod hostes populi aliter quam divina fortitudine consumantur. Unde primo ponitur propheta petitio; secundo, Domini responsio, ibi : *Ego, ego ipse consolabor vos.* Circa primum duo. Primo, ponit suam pe-

titionem, in qua invocat divinae potentiae brachium : *brachium⁴ Domini, id est virtus Dei, consurge, quasi a somno.* Psal. xliii, 23 : *Exurge, quare dormis, Domine?* inducere, sicut miles arma bellica, ad hostes nostros impugnandum. Ps. xcii, 1 : *Induit⁵ Dominus fortitudinem, et præcinxit se virtute.* Job, xi, 4 : *Si habes brachium sicut Deus.* Allegat etiam divine fortitudinis signum in occisione Pharaonis : *Numquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem, Pharaonem in divisione maris.* Secundo, animavit populo sua petitionis exauditionem : *Et nunc, sicut fuit in exitu de Aegypto, qui redempti, de captivitate Babylonis : Ego, ego ipse consolabor vos.* Ille ponitur Domini responsio ad populum colloquenter; et primo promittit consolacionem : *consolabor.* II Cor., i, 3 : *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.* Secundo, excludit hostium timorem, ponens eorum fragilitatem. *Quis es tu?* Quasi fenum. Supra, xl : *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.* Tertio, Dei protegenit potestatem : *Et oblitus es Domini factoris tui.* Deut., xxxii, 18 : *Deum qui le genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui?* Quarto, hostis insultationem : *Ubi nunc est furor tribulantibus?* Nabuchodonosor vel Sennacherib. Job, xx, 6 : *Si ascenderit in cælum superbia tua, inde detrahant te.* Tertio, ostendit consolationis ordinem : *Cito veniet, scilicet Cyrus, ad aperiendum, carcere captivis, non interficiet vos, sicut alii reges Chaldeorum, nec deficient, vobis, panis, sustentationis ipsius.* Supra, xxxiii : *Panis ei datus est.* Supra, xlvi : *Dedi te in fædus populi mei. Ego autem sum Dominus Deus tuus.* Ille excludit impedimentum quod posset putari ex eorum dejectione quantum pertinet ad paenarum magnitudinem; et primo, ponit Dei confortantis potestatem : *Ego sum qui conturbavi mare, contra peccatores diversas tribulationem immittens.* Psal. x, 8 : *Quoniam⁶ justus Dominus, et justitias dilexit.* Secundo, propheta concessam auctoritatem : *Posui⁷ verba, o Isaías. Ut plantes cælos, id est ut prædictes⁸ majores de populo, terram, minores; vel plantes, tuis doctrinis.* Tertio, promittit a paenis liberata.

* Recor-
datibus.

¹ Al. : « quanto. » — ² Al. : « timorem. » — ³ Al. : « quasi conputentis. » — ⁴ Al. : « et brachium. » —

⁵ Al. : « sciant quoniam. » — ⁶ Al. : « posuisti. » — ⁷ Al. : « prædictas. »

* Obdor-
mis.
* Indutus
est.

* Usque
ad.

tionem : *elevare*, et circa hoc duo facit. Primo, ponit præteritam afflictionem; secundo, promittit liberationem, ibi : *Ecce tuli de manu tua calicem soporis*. Circa primum tria. Primo, ostendit pœna cumulum: *Usque ad fundum*, quasi ad ultimum poenarum perpessa; *soporis*, id est mortis. Psal. lxxiv, 9 : *Calix in manu Domini vini meri plenus mixto*. Secundo, excludit omne humanum remedium, scilicet defensionis: *Non est qui sustentet*; liberationis: *Non est qui apprehendat*; compassionis: *Duo sunt quæ occurserunt tibi*. In rebus *vastitas*, cuius effectus est famæ; in persona *contritio*, cuius ultimum est gladius occidens. Jer., xv, 2 : *Qui ad gladium*. Et consolacionis: *Quis consolabitur?* Thren., i, 2 : *Non est qui consoletur eam ex omnibus caris ejus*. Tertio, ostendit hujus rationem: *Filii tui projecti*, a terra sua, *in capite viarum*, quasi existentes in via, quando ducebantur in captivitatem; *orix*, animal immundum, id est

mus aquaticus, vel animal multum dormiens, scilicet glis, vel quadam avis quæ est in Africa; vel orix origis, animal mundum simile capreo, de quo Deut., xv. Et septuaginta aliter legunt *bela*, quæ est quedam herba cito solis ardore deficiens, vel genus olerum vilissimum. *Idcirco audi hac paupercula, et ebria non a vino*. Hic promittit liberationem, et circa hoc duo facit. Primo, corum liberationem: *Inebriamini*, et non a vino, sed amaritudine pœnarum. Thren., iii, 45 : *Replevit me anaritudibus, inebriavit me absynthio. Qui pugnavit*, in exitu de Ægypto. Exod., xvi, 23 : *Dominus enim pugnavit pro vobis*. Secundo, hostium, punitio: *Et ponam illum*. *Dixerunt animæ tuae: Incurvare, sub potestate nostra, adeo te vilem tractantes, sicut lutum quod conculeatur*. Psal. xciii, 5 : *Populum tuum, Domine, humiliaverunt, et haereditatem tuam vexaverunt*.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SECUNDUM.

Consume, consume, indnero fortitudine tua, Sion; induere vestimentis glorie tuae, Jerusalem civitas sancti, quia non adjicit ultra ut pertransire per te incircumcisus et immundus. Executre de pulvere, consume, sede Jerusalem. Solve vincula colli tui, captiua filii Sion, quia haec dicit Dominus. Gratias venundatis estis, et sine argento redimemini. Quia haec dicit Dominus Deus: In Ægyptum descendit populus meus in principio, ut colonus esset ibi, et Assur absque ulla causa coloniatus est enim. Et nunc quid mihi est hic, dicit Dominus, quoniam ablatus est populus meus gratis? Dominatus ejus inique agunt, dicit Dominus, et jugiter tota die nomen meum blasphematur. Propter hoc scelit populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquerar, ecce adsum. Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem, annuntiantis bonum, praedicantis salutem, dicentis: Sion, regnabit Deus tuus. Vox speculatorum tuorum. Levaverunt vo-

cem, simul laudabant; quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. Gaudete et laudate simul deserta Jerusalem; quia consolatus est Dominus populum suum redemit Jerusalem. Paravit Dominus brachium sanctum suum: in oculis omnium gentium, et videbunt omnes fines terra salutare Dei nostri. Recedite, recedite inde, pollutum nolite tangere. Excite de melio ejus, immundamini qui fertis vasa Domini. Quoniam non in tumultu exhibitis, nec in fuga properabitis. Praecedet enim vos Dominus, et congregabit vos Deus Israel. Ecce intelliget servus meus, exaltabitur et levabitur, et sublimis erit, valde. Sicut obstupuerunt super te multi, sic inglorios erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum. Iste asperget gentes multas, super ipsum contingunt reges os suum. Quia quibus non est narratum de eo, viderunt; et qui non audierunt, contemplati sunt.

Hie excludit tertium impedimentum liberationis, quod poterat dubitari, ex¹ inopia rerum, promittens eis gratuitam liberationem. Et dividitur in duas partes: primo enim, praedit librationem Judæorum a Babylonis; secundo, librationem gentium a peccatis, ibi: *Ecce intelliget servus meus*. Circa primum duo. Primo, praedit librationem; secundo librationis ordinem, ibi: *Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium*. Circa primum

tria. Primo, promittit librationem gratuitam; secundo, assignat librationis causam, ibi: *Quia haec dicit Dominus Deus, etc.*; tertio, indicit liberatis latitiam, ibi: *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem!* Promittitur autem eis libratio tribus modis. Primo, ab oppressione hostium quantum ad bona quæ reenperaverunt. *Consume*, a debilitate, qua hostibus resistere non poteras; et ideo dicit: *Inducere fortitudine*, sicut armis mi-

¹ Al. : « qui » — ² Al. : « et ex. »

litaribus, *Sion*, in qua erat arx ad defensionem civitatis. *Consurge*, a miseria quam incurristi, spoliavitibus hostibus; et ideo dicit : *Inducere vestimentis glorie tur*. Gloria civitatis est frequentia civium, pulchritudo viarum, opulentia rerum. Baruch, v : *Euge te, Jerusalem, stola luctus et vexationis tue, et induere decore et honore ejus que a Deo tibi est, sempiterna glorie*¹. Et quantum ad hostes quos evaserunt : *Quia non adjicet ut translat, quasi vastans ac dominans, incircumcisus, quantum ad hostes gentiles; immundus, quantum ad proditoris ex eodem populo*. Apoc., xxi, 27 : *Non intrabit in eam aliquid coquinatum*. Secundo, promittit liberationem a vilitate inhabitantium, quia derelicti sunt de pauperibus terrae, sicut dicitur IV Reg., ult., et Jer., ult. *Excutere de pulvere, vilitatis, consurge, resistens adversariis tuis, et tunc deinde sede, quieta*. I Reg., u : *Suscitans de pulvere egenum*. Tertio, promittit liberationem a detentione captivorum, precedentem liberationis beneficium. *Solve vincula*, id est exi de captivitate. Levit., xxvi, 13 : *Confregi catenas cervicum vestiarum ut ambularetis erecti*. Et ostendit liberationis modum : *Quia huc dicit Dominus : Gratis venumdati estis, quasi dicat : Nulla beneficia vobis presterant qui vos captivaverunt. Redimemini, a captivitate Babylonis per Cyrusum*. Psal. xliii, 13 : *Vendidisti populum tuum sine pretio. Quia huc dicit Dominus Deus*. Illic assignat liberationis duas causas, scilicet calumniam populi et blasphemiam Dei. Et primo, allegat calumniam : *In Aegyptum in principio, in patribus : Gen., xlvi et xlviu ; ut colonus, et ita aliquod jus habebant opprimendi eos ex beneficiis impensis*. Et Assur, sub quibus etiam Chaldaei includuntur, *absque ulla causa, nulla beneficia eis praestans*. Si ergo liberationem abegit, *quid mihi est?* id est, quid impedit quod modo non liberem *Jerusalem*? Secundo, sententiam pronuntiat : *Quia abiatus est, de terra sua. Dominatores, qui sibi dominium usurparunt, scilicet Chaldaei*. Et quoniam jugiter tota die nomen meum blasphematur, quasi non possim populum meum liberare. Ezech., xxxvi, 23 : *Sanctificabo nomen meum magnum, quod poluitum est inter gentes. Propter hoc in die illa, libe-*

rationis, qui loquebar, promittens, adsum, ad explendum. Baruch, iii, 38 : *Post hoc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*. Hebr., i, 1 : *Multis annis multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, si exponatur mystice de adventu Christi. Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et predicantis pacem!* Illic indicit liberatis letitiam, et primo describit letitiam, quantum ad receptionem nuntiorum, qui venientes de Chaldaea eam numeraverunt. *Pulchri*, quia pulchrum et delectabile erat populo talia annuntiantes audire, *super montes, ut multi audiant, predicantis, publice, pacem, a Cyro restitutam, bonum, subsidii promissi, salutem*, a captivitate. *Regnabit*, quia ultra tantum Deus in te regnabit, quia ipsum coles in templo reparato. Secundo, describit latitudinem quantum ad inspectionem speculatorum, qui inde redeentes videbant, ponens exultationis vocem. *Vox, letitiae resonabit*. Act., iv, 24 : *Unanimiter elevaverunt vocem ad Deum*. Et latitiae rationem : *Quia oculo ad oculum videbunt, quasi oculis suis videbunt captivos venientes*. Supra, xxx : *Oculi tui videbunt, Jerusalem, præceptorem tuum*. Tertio, quantum ad adventum captivorum : *gaudete*. Supra, xxxv : *Lætabitur deserta, et exultabit solitudo*.

Nota super illo verbo : *Inducere vestimentis*, quia sancti habitent vestimenta virtutum de quibus gloriantur, et ista primo sunt ad protegendum. Infra, lxi : *Induit me Dominus vestimentis salutis, et indumento justitiae circumdedit me*. Secundo, ad calcificandum. Prov., ultim., 21 : *Non timebit domui suæ a frigoribus nivis; omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicibus*. Tertio, ad ornandum. Apoc., iii, 18 : *Vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tux*. Haec vestimenta primo debent esse candida in honestate operis. Eccl., ix, 8 : *Omni tempore vestimenta tua sint candida*. Secundo, munda in rectitudine intentionis. Supra, ix : *Vestimentum mixtum sanguine erit in combustione, et cibus ignis*. Tertio, odorifera per famam divulgationem. Cant., ix, 11 : *Odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris*.

Item super illo verbo : *Solve vincula,*

cedens. »

¹ Al. : « indu te decorum et honorem, que a Deo est tibi in sempiternam gloriam. » — ² Al. : « præ-

nota quod sunt vincula a quibus solvit Deus, primo mundane¹ sollicitudinis. Job, xxxix, 3 : *Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit?* Secundo, carnalis amoris. Eccle., vii, 27 : *Inveni amariorem morte mulierem, et vincula ejus plena sunt dolo.* Tertio, perverse actionis. Psalm. cvi, 14 : *Eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum disrupti.* Quarto, pravae consuetudinis. Supra, v : *Vx qui trahitis iniquitatem ad iniquitatem, et quasi vinculum plaustri peccatum.* Item sunt vincula a quibus Deus non solvit : primo, caritatis. Oscaæ, xi, 4 : *In funiculis caritatis traxi eos.* Secundo, divine legis. Jerem., ii, 20 : *A seculo confregisti jugum.* Tertio divinae instructionis. Eccli., vi, 26 : *Subjice humerum tuum, et porta illam, et ne accipiaris* in vinculis ejus.*

*Aedie-
ris.*

Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium. Illic exequitur liberationis ordinem; et primo, ponit manifestum Dei auxilium. Brachium, scilicet virtutem suam, quam omnes in hoc facto adverte potuerunt. Psalm. xcvi, 2 : *Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri.* Secundo, indicit captivis egressum : *recedite, scilicet de Babylonia, pollutum,* nolite inter eos pollutos conversari. Apoc., xviii, 4 : *Excite de illa populus meus.* Tertio, docet ogrediendi modum, quantum ad puritatem, mundanum, sacerdotes; quantum ad securitatem, *in tumultu exhibitis,* scilicet belli, sicut de Aegypto; quantum ad ductorem², *precedet, quasi dux, et congregabit,* quasi pastor. Ezech., xxxvi, 24 : *Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et reducam vos in terram vestram. Ecce intelligent servum meum.* Illic

prædictit liberationem gentium a servitute peccati, per Filium Dei factam; primo, describit liberatorem quantum ad gratiam eminentiam; *intelliget, quantum ad sapientiae plenitudinem;* servus, secundum naturam assumptam, Christus. Philip., ii, 7 : *Formam servi accipiens.* Prov., xiv, 33 : *Acceptus est regi minister intelligens. Exaltabitur, quantum ad virtutum operationem.* Psalm. xx, 14 : *Exaltare, Domine, in virtute tua. Elevabitur, quantum ad ascensionem.* Psalm. viii, 2 : *Quoniam elevata est magnificentia tua super caelos.* Ephes., iv, 10 : *Qui descendit, ipse est et qui ascendit. Et sublimis, sedens ad dexteram Patris.* Supra, iv : *Erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis.* Et quantum ad passionis ignominiam; *sicut enim obstupuerunt, exemplis, miraculis et doctrinis;* Matth., xii, 23³ : *Stupebant omnes turbæ super doctrinam ejus, et miraculis quæ faciebat.* Inglorius erit, in passione, et forma, spiritus sui decor. Psalm. xxi, 7 : *Ego sum vermis, et non homo; opprobrium hominum, et afflictio plebis.* Secundo, prædictit liberationem, quantum ad peccatorum remissiōnem : *iste asperget, aspersione sanguinis et aqua baptismi.* Quantum ad ipsius generationem : *Super ipsum continebunt reges os suum, tacentes, ad anuscandum, non præsumentes ad secreta ipsius tractandum.* Job : *Principes cessabant loqui.* Et quantum ad veritas cognitionem : *quia quibus, scilicet gentibus, non est narratum⁴ per prophetas, viderunt, corde, audierunt ipsum personaliter prædicantem.* Infra, lxv : *Ecce ego ad gentes quæ nesciebant me et quæ non invocabant nomen meum.*

CAPUT QUINQUAGESIMUM TERTIUM.

Quis eredit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? Et ascendit sicut virgultum cornu eo, et sicut radix de terra sicutient. Non est species ei neque decor. Et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum, despectum, et novissimum virorum, vires non dolorum, et scientem inimicitatem. Et quasi absconditus vulnus ejus et despectus; unde nec reputavimus eum. Vero lauges nos nostros ipsæ tuli, et doloros nostros ipso portavimus. Et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo, et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sclera nostra. Disciplina pacis nostra super eum, et livore ejus saepe suauis.

Omnis nos quasi oves erravimus, niusquisquo vivian suam declinavit; et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatis est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente et obmutescat, et non aperiet os suum. De angustia et de iudicio sublatus est. Generationem ejus quis enarrabit? Quia abscessus est de terra viventium. Propter seclus populi mei percussi eum. Et debuit impios pro sepultura, et divites pro morte sua, eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus. Et Dominus voluit conterere eum in inimicitate. Si posuerit pro peccato animos suos, videbit semem longevum, et voluntas Do-

¹ Al. : « mundæ. » — ² Al. : « adductorem. » —

³ Al. : « non erat. » — ⁴ Sensus est Matthei, non textus.

min in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboravit in una epus, videbat, et saturabatur. In scientia sua iusticabilis ipse justus servus meus mutatus, et iniuriantes eorum ipse portabat. Ideo dispiciam ei

plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suum, et cum sceleratis reputatus est; et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit.

*Auditionem.

Hie incipit ponere remedia contra dicta impedimenta; et primo, contra peccatum promittit Christi passionem; secundo, contra depressionem promittit exaltationem, cap. lvi: *Lauda steriles que non paris;* tertio, contra paupertatem, gratuitam rerum fruitionem, ibi (cap. lx): *Omnis sicutientes venite ad aquas.* Cirea primum duo. Primo, ostendit altitudinem mysterii, quia nec auditui facile creditur. Auditui, de his quae de Christo a te audivimus. Habaeat, in, 2: *Domine, audiri auditum tuum, et timui.* Nec facile videtur: et *brachium,* scilicet Filius Dei, Dei virtus, Job, xi, 4: *Si habes brachium sicut Deus?* Secundo, prosequitur ordinem facti; et primo, proponens similitudinem, quantum ad ipsius exaltationem: et *ascendet,* ex ventre matris nascendo, ex morte resurgendo, de mundo in cœlum ascendendo, et in fidem gentium, *sicut virgultum,* quod in altum crescit, et in altum multiplicatur. Supra, xi: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.* Et quantum ad ipsius humanitatem: et *sicut radix de terra sicuti,* id est de terra sine humore, que praeciseitate indecora videtur; sic etiam ipse ortus est de matre absque virili humore. Apoc., ult., 16: *Ego sum genus et radix David.* Secundo, ponit similitudinis expositionem, ibi: *Non est species ei, neque decor;* et primo, quantum ad humiliationem; secundo, quantum ad exaltationem, ibi: *De angustia et de iudicio sublatus est.* Cirea primum duo. Primo, describit Christi humilitatem; secundo, humiliati mansuetudinem, ibi: *Oblatus est, quia ipse voluit.* Cirea primum tria. Primo, describit humilitatis officium; secundo, humiliati contemptum, ibi: *Et quasi absconditus vultus ejus, et despectus;* tertio, humiliationis fructum, ibi: *Ipse autem vulneratus es, propter iniquitates nostras.* Cirea primum duo. Primo, ostenditur ejus humilitas quantum ad absconzionem majestatis: *Non est ei species,* quantum ad affluentiam interiorum bonorum, *neque decor;* quantum ad affluentiam exteriorum; species enim proprie respicit pulchritu-